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[bookmark: _Toc10114541]Введение
[bookmark: _Toc9957884]Актуальность темы исследования
Современные американо-турецкие отношения представляют собой противоречивый комплекс разногласий и взаимной заинтересованности, обусловленный как исторической традицией двусторонних отношений, так и существенными изменениями во внутренней и региональной политике Турции в последние годы. В связи со стремительным изменением динамики взаимоотношений Турции и США особую ценность представляют научные работы, посвященные как недавним турецким внутриполитическим трансформациям, так и влиянию данных изменений на развитие американо-турецких отношений.
Американо-турецкие отношения на протяжении нескольких лет находятся в кризисном состоянии, истоки которого прослеживаются как во внутренней, так и во внешней политике Турции. Коренные изменения турецкого внутриполитического устройства, а именно постепенный отказ от основополагающих принципов кемализма, выражающийся в усилении влияния духовенства и снижении роли военных, переход от парламентской к президентской республике, стремительное укрепление авторитарного режима Реджепа Эрдогана — эти перемены становятся одной из причин нарастания напряженности в отношениях с США. Данные изменения повлекли за собой трансформации в формировании концепции региональной политики, которая стала разрабатываться в соответствии с идеологией неоосманизма, что также поспособствовало охлаждению американо-турецких отношений.
Анализируя внешнеполитическую деятельность двух стран, стоит отметить, что, хотя США и Турция являются союзниками в рамках НАТО, стратегические интересы стран в ближневосточном регионе имеют ключевые различия, осложняющие двусторонние отношения. Примером столкновения интересов США и Турции является турецко-курдский конфликт, не теряющий своей актуальности на протяжении всего периода своего существования. Данный конфликт, обладающий ключевым статусом в контексте американо-турецких отношений, в последние годы приобрел особую значимость в связи с тем, что он стал важной частью сирийского кризиса, имеющего общемировое значение. Реакция американского руководства на военную операцию «Оливковая ветвь» иллюстрирует имеющиеся противоречия по курдскому вопросу между двумя странами.
Все вышеописанные факторы способствуют стремительным изменениям в динамике американо-турецких отношений, наблюдаемой в настоящее время. Таким образом, исследования в данной области чрезвычайно актуальны, так как позволяют не только проанализировать произошедшие перемены, но предсказать дальнейший вектор развития американо-турецких отношений.
[bookmark: _Toc9957885]Цель исследования
Определить влияние внутриполитических трансформаций в Турецкой Республике на динамику развития американо-турецких отношений с 2015 г.
[bookmark: _Toc9957886]Задачи исследования
В процессе работы были поставлены следующие задачи:
Раскрыть содержание понятия «неоосманизм»;
2. Обозначить изменения, произошедшие в турецкой внутренней политике с приходом к власти Партии справедливости и развития, и выявить их характер;
3. Охарактеризовать динамику развития американо-турецких отношений с начала исследуемого периода;
4. Проанализировать отчеты крупнейших аналитических центров США и Турции, рассматривающих состояние и перспективы развития американо-турецких отношений;
5. Спрогнозировать вектор дальнейшего развития внутренней и региональной политики Турции и возможные последствия данной политики для американо-турецких отношений.
[bookmark: _Toc9957887]Объект и предмет исследования
Объектом исследования в данной работе являются непосредственно американо-турецкие отношения.
Предметом исследования является влияние внутриполитических трансформаций в Турции на взаимоотношения Турции и США с 2015 г.
Хронологические рамки исследования
Американо-турецкие отношения в данной работе рассматриваются, начиная с 2002 года, поскольку именно этот год стал началом официального прихода к власти Партии справедливости и развития, что повлекло значительные внутренние изменения в Турции. При этом обращается пристальное внимание на 2015 год, когда Турция начала изменять вектор собственной внешней политики, и особенно по отношению к США. Анализ американо-турецких взаимоотношений проведен до апреля 2019 года - до самого актуального момента современного этапа отношений двух стран.
[bookmark: _Toc9957888]Методологическая база исследования
Методологическая основа выпускной квалификационной работы базируется на общенаучных методах познания: логический, метод системного анализа, сравнение, обобщение. В ходе работы автор в основном опирается на междисциплинарный, историко-сравнительный и системный подход. Развитие американо-турецких отношений прослеживается в тесном взаимодействии с конкретными историко-политическими событиями, происходящими на Ближнем Востоке, согласно принципу историзма. Автор исследует все аспекты американо-турецких взаимоотношений с точки зрения политологической, исторической и социологической направленности, что придает работе характер междисциплинарного исследования.
Также в данном исследовании использован контент-анализ документов и сравнительно-исторический метод с целью определения особенностей американо-турецких отношений на современном этапе, а также выявления современных тенденций, прогресса или стагнации отношений в данном правовом, региональном и историческом поле. Для того, чтобы определить логическую цепочку развития американо-турецких отношений в XXI веке, применялся сравнительный метод. Также применялись индуктивный и дедуктивный методы, для определения и вывода общей структуры из частных практик США в отношении Турции и частных ситуаций из общей политики Турецкой Республики в отношении Соединенных Штатов.
[bookmark: _Toc9957889]Обзор литературы и источниковой базы исследования
Источниковая база исследования опирается на документы Конгресса США, а также на официальные заявления представителей МИД США и Турции. Кроме того, были использованы данные аналитических центров Belfer Center for Science and International Affairs, Heritage Foundation, Council on Foreign Relations и Foundation for Political, Economic and Social Research.
Помимо этого, данная работа базируется на материалах крупнейших международных новостных порталов (Hürriyet Daily News, BBC, The New York Times, РИА Новости, ИА «Regnum», Deutsche Welle, The Washington Post) и периодических научных изданий ВУЗов РФ, исследующих внутреннюю политику Турции и американо-турецкие отношения. В связи со спецификой темы исследования, основная часть научной литературы была использована при написании историко-политической части исследования. В частности, для анализа событий, происходивших в Османской империи в середине XIX в. и заложивших основу для формирования идеологического прародителя концепции неоосманизма - османизма, были использованы труды известного востоковеда, главного научного сотрудника Института востоковедения РАН, Виталия Ивановича Шеремета.
В работе использованы несколько типов документов, освещающих отдельные вопросы американо-турецких взаимоотношений. Самый частый тип документов – новостные издания (чаще всего используются ВВС Russia - http://www.bbc.com/russian/international/2010/09/100912_turkey_referendum_vote; РИА «Новости» - https://ria.ru/trend/consequenses_israel_attack_31052010/; Hurriyet Daily News - http://www.hurriyetdailynews.com/chp-presidential-candidate-warns-key-us-base-to-close-if-gulen-not-extradited-131964). Кроме этого, основой исследования послужили статьи аналитических центров США и Турции (основные американские центры: Belfer - https://www.belfercenter.org/publication/after-trump-tariffs-relations-turkey-are-low-point; The Heritage Foundation - https://www.heritage.org/middle-east/commentary/5-sustainable-solutions-middle-east-security; основные турецкие центры: SETA - https://www.setav.org/en/threats-over-s-400s-could-damage-turkey-us-alliance/). Также были использованы статьи и публикации в российских и иностранных научных журналах (российские - Гуманитарные и юридические исследования (2016), Вестник МГИМО (У) МИД (2016), Политическая наука (2013); иностранные – The Foreign Policy (2016), Foreign Affairs (2018)).
[bookmark: _Toc9957890]Степень изученности темы
На данный момент динамика американо-турецких отношений и дальнейшие перспективы их развития являются одной из наиболее актуальных тем для исследования. Предметному изучению основных противоречий США и Турции посвящен широкий ряд научных исследований, однако взаимосвязь внутриполитических трансформаций, происходящих в Турецкой Республике с начала XXI в. и углубления кризиса в американо-турецких отношений по-прежнему остаётся мало изученной темой. Большинство исследователей внешней политики США рассматривают американо-турецкие отношения исключительно сквозь призму имеющихся конфликтов, тогда как комплексный причинно-следственный анализ современного состояния отношений США и Турции не находит своего отражения в научных работах.
Аналитические центры США и Турции регулярно выпускают материалы, относящиеся к актуальным событиям двусторонних отношений, что подтверждает ключевое значение данной темы для обеих сторон и заинтересованность общественности в динамике развития американо-турецких отношений. Скандал из-за военного сотрудничества России и Турции и сирийский кризис привели к тому, что американо-турецкие отношения стали объектом пристального внимания не только непосредственно населения данных стран, но и жителей большинства стран мира. Данная заинтересованность отражается в огромном количестве материала, посвященного отношениям США и Турции, размещенного в том числе и на новостных порталах большинства стран мира.

[…]

внутренней и внешней политики Турецкой Республики, заключавшейся в постепенном отказе от принципов кемализма, формировавших турецкую политику с момента основания государства. Новый свод принципов, оказывающих непосредственное влияние на внутреннюю и внешнюю политику Турции, оформился в концепцию неоосманизма, и несмотря на кажущуюся ориентированность исключительно на региональную политику, имеет ключевое влияние на турецкие внутриполитические процессы. Неоосманизм необходимо рассматривать комплексно, избегая искусственного разделения его влияния на внутреннюю и внешнюю политику Турции.
Основной тенденцией в турецкой внутренней политике последних лет стала централизация власти на всех уровнях, выражающаяся в переходе от парламентской формы государственного правления к президентской, доминировании правящей Партии справедливости и развития не только в Великом национальном собрании Турции, но и на всех остальных уровнях исполнительных и законодательных органов власти, а также в лишении политической субъектности традиционно активных военных, что в особенности стало заметно после неудачной попытки военного переворота в июле 2016 г. Разумеется, происходящие трансформации отразились и на внешней политике Турции, характеризующейся активизацией регионального участия и построения независимого от общей стратегии Запада внешнеполитического курса. Уже с начала XXI в. внешняя политика Турции начала постепенно трансформироваться под влиянием зарождавшихся внутриполитических изменений.
В результате проведенного исследования автор данной работы пришёл к выводу о том, что именно общественный запрос турецкого населения на обращение к опыту Османской империи, выразившийся в массовой поддержке Партии справедливости и развития, стал первопричиной широкого спектра изменений внешнеполитической стратегии Турецкой Республики, одним из последствий которых стало ухудшение американо-турецких отношений. Одобрение населением Турецкой Республики принятых правительством мер, направленных на укрепление вертикали власти, персонализацию режима и повышение роли религиозного фактора в общественной и политической жизни общества, позволило руководству страны изменять особенности внешнеполитического курса, не нуждаясь в поиске широкого консенсуса в парламенте или среди политических элит. Таким образом, внутриполитические трансформации, произошедшие в Турецкой Республике за последние годы, позволили руководству страны реализовывать новый, независимый от традиционных западных союзников внешнеполитический курс.
Данные изменения во внешней политике спровоцировали значительное ухудшение взаимоотношений с США, которые оказались в непростой ситуации по отношению к одному из своих союзников по борьбе с терроризмом на Ближнем Востоке. США оказались не готовы к сотрудничеству с Турцией на новых условиях, сформированных изменившейся геополитической реальностью, создавшейся с окончанием Холодной войны. Разумеется, ведущие аналитические центры США работают над определением эффективной концепции взаимодействия с Турцией, но руководство Соединенных Штатов достаточно скептически относится к любым попыткам либерализации отношений и отходу от влияния на Турцию с помощью экономического и политического давления. Однако необходимость поиска компромисса очевидна, яркой иллюстрацией чему стало американо-турецкое взаимодействие в рамках сирийского кризиса.
Таким образом, в настоящий момент сложилась неоднозначная ситуация, при которой турецкое правительство, по рекомендации авторитетного аналитического агентства СЕТА, намерено пойти на уступки и компромиссы только при изменении американским руководством своего внешнеполитического курса в отношении Турции на более равноправный и либеральный, без явного превосходства одной из сторон. Соединенные Штаты, несмотря на заинтересованность в тесном партнерстве с Турцией, не спешат производить критические перемены в собственном внешнеполитическом курсе, но предпосылки для этого имеются, и возможно, что Дональд Трамп, который известен принятием неординарных решений, сможет в течение своего президентского срока инициировать подобные изменения. Из этого следует, что перспективы дальнейшего развития американо-турецких отношений во многом зависят от способности руководств стран, а именно лично Дональда Трампа и Реджепа Эрдогана, выработать новую стратегию партнерства, условия которой устраивали бы обе стороны.
В данной исследовательской работе последовательно были рассмотрены истоки и история внутриполитических изменений в Турции с начала XXI в., неизбежно повлекшие за собой коренную трансформацию внешней политики страны. Проанализировав исторические и идеологические прототипы концепции неоосманизма, автор рассмотрел процесс последовательной реализации основ данной концепции турецким руководством. Также было рассмотрено влияние произошедших изменений на динамику развития американо-турецких отношений на примере конкретных вопросов, стоящих на повестке дня. Для анализа были выбраны наиболее актуальные и проблемные темы американо-турецкого сотрудничества, нахождение компромисса в которых могло бы послужить основой для улучшения отношений. Кроме этого, были проанализированы перспективы дальнейшего развития событий на основании экспертных оценок ведущих аналитических центров США и Турции.
В результате была полностью выполнена поставленная цель исследования - был получен ответ на вопрос о том, какое влияние оказали произошедшие в Турецкой Республике внутриполитические трансформации на динамику развития американо-турецких отношений с 2015 г. Несмотря на то, что однозначно ответить на вопрос о первопричинах развития кризиса в отношениях между США и Турцией представляется весьма сложным, очевидно наличие тенденции, заключающейся в стремительном ухудшении двусторонних отношений в результате активизации региональной политики Турции, вызванной господством идей неоосманизма среди турецкого руководства. С приходом к власти Партии справедливости и развития внутренняя политика Турецкой Республики претерпела ряд последовательных изменений, позволивших нынешнему руководству страны беспрепятственно проводить внешнеполитический курс, кажущийся им целесообразным. Идеи концепции неоосманизма требовали от Турции полноценного возвращения себе политической субъектности в регионе, что вызвало дистанцирование Турции от США. Турция стремится к самостоятельной активной политике в регионе, что и становится на данный момент главной причиной конфликта США и Турции, так как американские власти не готовы к трансформации выработанного много десятилетий назад подхода к Турции как к младшему партнеру. Таким образом, можно сделать вывод о том, что будущее американо-турецких отношений во многом зависит от готовности руководства США к изменению восприятия Турции и переходу к равноправной схеме партнерства.
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