ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Тепловой Жанны Васильевны на тему: «Влияние внутриполитических процессов в

Турции на развитие американо-турецких отношений с 2015 г.»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5 Актуальность не вызывает

сомнений. Турция – не
только важный игрок на

международной арене и

партнёр России. Автор в
своём исследовании

поднял вопрос, который не

утрачивает своей
значимости в

международных

исследованиях – вопрос

влияния международных
процессов на внешнюю

политику страны.

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Работа написана в

основном на материалах
СМИ и аналитических

центров, как обозначил

автор во введении.
Практически полное

отсутствие официальных

источников в
библиографическом списке

является недостатком

работы. Однако

необходимо отметить, что
автор обращался к

многочисленным

сообщениям СМИ США,
России, Турции,

европейских стран, что

позволило ему рассмотреть

изучаемые им проблемы
всесторонне.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 1) необходимо было

сделать о степени научной

изученности вопроса
2) библиографический

список следовало поделить

на группы. Отсутствие

классификации затрудняет
анализ

библиографического

списка

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить

ответственность студента и
увлечённость темой

исследования,

самостоятельность в
формировании подхода к

исследованию. В то же

время, консультации с

научным руководителем
проходили практически на

постоянной основе.

Средняя оценка: 4,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выбранная студенткой тема представляется достаточно

сложной, так как она требует не только изучения внутриполитических процессов и знания
международной обстановки, но и попытки установить причинно-следственные связи между ними на

фоне действия иных значимых факторов. Однако с поставленной задачей студентка справилась

достаточно хорошо. Роль внутриполитических процессов (прежде всего возвращения идеологии
«неосманизма») признаётся ею значительной, вместе с тем она не игнорировала и иные факторы

американо-турецких противоречий (асимметрия в отношениях, столкновение интересов в сирийском

конфликте и т.п.). Данная работа представляет собой самостоятельное законченное исследование,
которое заслуживает высокой оценки.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.